
 

 
 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

STAFF AVVOCATURA COMUNALE 

DETERMINAZIONE N.   4   DEL 28/03/2022  

OGGETTO: D.A.  c/ Comune di Castelvetrano - accordi transattivi –compensazione . 
 

 

 

n. UFFICI DESTINATARI Data Firma 

1 Sindaco on line  
 

 
 

2 Direzione Finanze  
 

 
 

3 Albo Pretorio on line       

 Registro Unico delle determinazioni 
Dirigenziali 

  

4 

 

  
 

 
 

 
 

 
 

Responsabile della direz. X 

Dott. Michele Grimladi 

5 Sig. D. A. c/o avv. G.B. Gullo 

gullogiovannibattista@pec.ordineavvocatimarsala.it 

  

 

 Assunto impegno N. 209  del 25.03.2022 

Il Responsabile dell’Istruttoria Sull'intervento N. 

 f.to Dott.ssa Giuseppina Di Stefano Cap. P.E.G N.510.1  

------------------------------------------------ Fondo Risultante €  
 

Imp. Precedente € 

Imp. Attuale           € 1 . 0 7 3 , 3 8  
 

Disp. Residua € 

 
IL RESPONSABILE 

 

                                                                                                        f.to Manzo Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 153 del Decreto Legislativo N. 267/2000 e ne attesta la copertura finanziaria. 

Castelvetrano, 28.03.2022 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

                                             f.to   Dott. Andrea  Antonino di Como 

 

 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente provvedimento è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal   
 

al  e così per giorni 15 consecutivi. 
 

Castelvetrano,    
 

 

Il Responsabile dell’Albo 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale. 
 
 

Castelvetrano,  . 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

 

Ai sensi dell’art. 6  bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, il Dirigente dispone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la 
regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di 

ipotesi di conflitto d’interessi; 

          

PREMESSO che con delibera  della Giunta Comunale n. 1 del 24/01/2022, è stata approvata la nuova struttura organizzativa 

dell’Ente, con l’istituzione delle varie Direzioni Organizzative e dell’Avvocatura Comunale, unitamente alla lista delle peculiari 

funzioni, competenze e attività, con indicazione che l’attività gestionale dell’Avvocatura  rientra sotto la responsabilità della 

Direzione I; 

VISTA la determinazione del Sindaco n. 11 dell’11/02/2022, con la quale è stato conferito l’incarico di   Responsabile della 

Direzione I al Dott. Giuseppe Palmeri; 

ESAMINATI gli atti d’Ufficio; 
DARE ATTO:  

CHE  con atto di citazione  notificato il 27/07/2021, acquisito in pari data al numero di protocollo 1747/leg la sig.ra D. A., assistita 

dall’avv. Giovanni Battista Gullo, ha chiesto al Giudice di Pace di Castelvetrano, declaratoria di condanna del Comune di 
Castelvetrano, al risarcimento dei danni  materiali  asseritamene subiti alla propria autovettura, in data 26 agosto 2020 a causa di 

una buca presente nel via.le dei Templi a Castelvetrano e  quantificati in  € 1.125,00 , oltre le spese vive e gli onorari di causa (agli 
atti di Ufficio); 

CHE con deliberazione di G.M. n. 202 dell’8/09/2021 il comune di Castelvetrano si è costituito a mezzo dell’avv. Francesco Vasile 
(agli atti di Ufficio); 

 CHE il Giudice di Pace di Castelvetrano, dott.ssa Giuseppina Montericcio, all’udienza del 18/11/2021, con provvedimento 
emesso  e in pari  data , ha formulato alle parti ai sensi e per gli effetti dell’art. 185 bis c.p.c  la seguente proposta  conciliativa :  “ 
Il Comune di Castelvetrano corrisponderà a parte attrice, a titolo di risarcimento degli asseriti danni  patiti, la somma di €.500,00 
oltre € 300,00 a cui vanno aggiunte le spese vive, rimborso forfetario e accessori di legge a titolo di  spese di lite” (agli atti di 

ufficio); 
  

CHE con  nota prot. 2542 /leg del 24/11/2021,  l’avv. Francesco Vasile, nella qualità di Coordinatore della locale Avvocatura, 
ha dettagliatamente relazionato in ordine alla vicenda, evidenziando le ragioni sulla opportunità di definire transattivamente il 

contenzioso, evitando l’alea connessa al giudizio (agli atti di ufficio);  
 
VISTA la nota prot. 2622 del 3/12/2021 con la quale l’avv. Giovanni Battista Gullo , oltre a comunicare di volere avvalersi 

dell’istituto della compensazione, specifica l’importo  a credito della sig.ra D. A., ovvero € 1.073,38 (agli atti di Ufficio); 
 
CHE con nota del  28 gennaio 2022, (agli Atti di Ufficio) acquisita il successivo 31/01/2022 il responsabile dell’Ufficio Tributi 
ha comunicato che l’Ente risulta creditore  nei confronti del sig. M. G. V., coniuge della sig. D. A., per la somma totale di € 
3.409,00 a titolo di : 

 -   TARI anno 2015 €   179,00 

        -   TARI anno 2016 €   527,00 
      -     TARI anno 2017 €    525 ,00 

      -     TARI anno 2018  €   556,00 

       -    TARI anno 2019   €  556,00 

      -     TARI anno 2020   €  592,00 

    -       TARI anno 2021    € 474,00 

 

CHE in virtù della suddetta compensazione il debito residuo del sig. M. G. V  ammonta ad € 2.335,62 

 

ACCERTATO che è stata eseguita la richiesta di informativa antimafia, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 91 e 100 del D. 

Lgs. n. 159/2011 e  ss.mm.ii., tramite il collegamento alla Banca Dati Nazionale Unica, Prot. n. PR_TPUTG_Ingresso_0013926-

20220222 nei confronti di D. A. e M. G. V.  e che, conseguentemente, può procedersi  al pagamento della suddetta somma dovuta, 
essendo decorsi 30 giorni dalla relativa richiesta, in ottemperanza all’art. 92, comma 3, del D.Lgs. n. 159/2011, come modificato 
dal D. Lgs. n. 218/2012 e dal D. Lgs. n. 153 del 13/10/2014 (agli atti d’ufficio); 
 

VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 11/2017  nella quale vengono indicate i presupposti e la procedura  

per l'attuazione del principio di compensazione tra le parti dei debiti e crediti; 

 

ACCERTATI i crediti-debiti tra le parti così come riportati nella tabella allegata che fa parte 

integrante del  presente atto; 

 

RITENUTO di poter provvedere alla compensazione tra le posizioni a credito con quelle a debito; 



DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di 

Auditing 2019/2021; 

 

RICONOSCIUTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa; ai sensi dell’art. 3 del D.L. 
174/2012; 

 

VISTO l’art. 40 del vigente Statuto del Comune di Castelvetrano ; 
 

RICONOSCIUTA la necessità del presente provvedimento; 

 

PROPONE 
 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riprodotto: 

 

1. PROCEDERE ALLA COMPENSAZIONE  del credito vantato dalla sig.ra D. A.  per  € 1.073,38 con le posizioni a 
debito del marito M. G. V. € 3.409,00 , fino alla concorrenza della predetta somma. 

 

  2. AUTORIZZARE la Direzione  IX ad emettere  i relativi mandati di pagamento in virtù di quanto sopra esposto, 

vincolandoli alle riversali d’incasso al fine di consentire  la tracciabilità dei movimenti contabili effettuati. 
 

 3. CHE  il debito/credito rientra nella fattispecie  di cui alla deliberazione della Commissione Straordinaria n. 11/2017. 

  

4. CHE in virtù della suddetta compensazione il debito residuo del sig. M. G. V. ammonta ad €  2.335,62. 
 
 VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

 VISTO il Regolamento per la compensazione delle entrate comunali; 

 

  VISTO  l’art. 163 D.Lgs 267/2000. 
 

 4. DARE ATTO che il presente atto, comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e pertanto sarà  

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione i copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte 
integrante; 

 

5. ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgvo 174/2012, di 

modifica del D.Lgs n. 267/2000; 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria 

f.to  Dott.ssa Di Stefano Giuseppina 
 

. 
IL RESPONSABILE  DELLA DIREZIONE I 
 

 RICHIAMATA la determinazione del Sindaco n. 11 dell’11/02/2022, con la quale è stato conferito l’incarico di   Responsabile della 
Direzione I al Dott. Giuseppe Palmeri; 

 

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta da Responsabile del Procedimento; 

 

ATTESTANDO 
 la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 l’ insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 

 che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente 

 

DETERMINA 
Per le motivazioni riportate nella superiore proposta e chi qui si intendono integralmente riportate 

 

 
DARE ATTO che la sig.ra D. A.   vanta un credito nei confronti dell’Ente  per € 1.073,38  derivante  dal Procedimento civile R.G. 
n. 336/2021 

 

DARE ATTO che il sig. M. G. V. (coniuge)  ha un debito nei confronti di questo Ente di € 3.409,00 così come in premessa. 

 



 

PROCEDERE ALLA COMPENSAZIONE  del credito vantato dalla sig.ra D. A.  per € 1.073,38 con le posizioni a debito 
del marito M. G. V € 3.409,00  , fino alla concorrenza della predetta somma. 
 

AUTORIZZARE la Direzione IX  ad emettere  i relativi mandati di pagamento in virtù di quanto sopra esposto, 

vincolandoli alle riversali d’incasso al fine di consentire  la tracciabilità dei movimenti contabili effettuati in entrate e 

uscite. 

 

DARE ATTO  che il sig. M. G. V. a seguito della presente compensazione risulta ancora debitore nei confronti dell’Ente 
di € 2.335,62.     
 

TRASMETTERE copia della presente determinazione alla sig. D. A. presso l’avv. Giovanni Battista Gullo al 
Responsabile della Direzione     

 

 DARE ATTO che il suddetta liquidazione rientra nella fattispecie di cui all’art. 163 del D.Lgs 267/2000. 
 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgvo 174/2012, di 

modifica del D.Lgs n. 267/2000; 

 

D I S P O N E 
 

La pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line del Comune. 
 

IL RESPONSABILE  DELLA DIREZIONE I 
                                                                                                 f.to  Dott. Giuseppe Palmeri 


	IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI
	Ai sensi dell’art. 6  bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, il Dirigente dispone l’adozione della seguente determinazione, di cu...
	CHE  con atto di citazione  notificato il 27/07/2021, acquisito in pari data al numero di protocollo 1747/leg la sig.ra D. A., assistita dall’avv. Giovanni Battista Gullo, ha chiesto al Giudice di Pace di Castelvetrano, declaratoria di condanna del Co...
	CHE con deliberazione di G.M. n. 202 dell’8/09/2021 il comune di Castelvetrano si è costituito a mezzo dell’avv. Francesco Vasile (agli atti di Ufficio);

